ভারতীয় গণনাট্য সংঘ ও প্রগতি লেখক সংঘের সঙ্গে তিনি যুক্ত হন এবং অন্যতম প্রতিনিধি হিসেবে সম্মেলনে যোগদান করেন। ১৯৪৪ খ্রিষ্টাব্দ থেকে ১৯৪৯ খ্রিষ্টাব্দ-এর মধ্যে তিনি ‘জবানবন্দী’, ‘অভিলাষ’, ‘নবান্ন’, ‘মুক্তধারা’ প্রভৃতি নাটক পরিচালনা করেন। বিশ শতকের বাংলা নাট্যসাহিত্যের এই প্রবাদপ্রতিম ব্যক্তিত্বের ‘চাঁদ বণিকের পালা’ নাটকটি গ্রন্থাকারে ১৯৭৮ খ্রিষ্টাব্দে (১৩৮৪ বঙ্গাব্দের মাঘ মাস) প্রকাশিত হলেও ‘বহুরূপী’ নাট্য পত্রিকার বিভিন্ন সংখ্যায় ১৯৬৫ থেকে ১৯৭৪ খ্রিষ্টাব্দের মধ্যে এটি প্রকাশিত হয়। বটুক ছদ্মনামে লিখিত নাটকটি ‘বহুরূপী’ পত্রিকায় ২৪, ২৬, ৩৩ ও ৪৩

সংখ্যায় ক্রমাঙ্কয়ে প্রকাশিত হলেও গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হওয়ার সময় নাট্যকারের স্বনামেই তা ছাপা হয়।